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Anotace

KLIMEŠOVÁ, Olga. Standardy kvality sociálních služeb v pečovatelské službě

Pastviny. Hradec Králové, 2023, 83 stran. Diplomová práce. Univerzita Hradec

Králové, Filosofická fakulta. Vedoucí práce: Mgr. et. Mgr. Radka Janebová, Ph.D.

Předložená diplomová práce se zabývá konkrétními metodickými pokyny, které se

váží ke Standardům kvality sociálních služeb č. 3 a 5 v pečovatelské službě Pastviny.

V teoretické části mé diplomové práce budou definovány pojmy, které jsou zásadní

pro realizaci části výzkumné. V úvodu budou popsány základní pojmy, které souvisí

s poskytováním sociálních služeb a povinnosti, které mají jejich poskytovatelé

v České republice. Dále stručně charakterizuji Standardy kvality v sociálních službách

a nastíním jejich smysl. Lehce se dotknu i témat supervize a syndromu vyhoření. Pro

metodologickou část bude velmi důležité vymezení pojmů inovace a metodika. Práce

plynule přejde k teoretickému vymezení Standardu kvality č. 3 Jednání se zájemcem

o službu a Standardu č. 5 Individuální plánování průběhu služby a představí dva

vybrané přístupy: Posouzení životní situace klienta a Na osobu zaměřený přístup. Oba

se jeví jako velmi vhodné pro výzkumný kontext práce. Teoretická část je zakončena

představením pečovatelské služby v Pastvinách.

Výzkumná část nejprve prezentuje metodologii vlastního výzkumu. Konkrétně se

bude jednat o kvalitativní výzkum, který bude zahrnovat analýzu dostupných

dokumentů služby a následnou realizaci Fokusních skupin. Výzkum bude uskutečněn

přímo v pečovatelské službě v Pastvinách, kde pracuji, při čemž hlavními aktéry

Fokusních skupin budou pracovnice v sociálních službách a klienti pečovatelské

služby Pastviny.
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This thesis deals with specific methodological guidelines related to Quality Standards

of Social Services No. 3 and 5 in the care service of Pastviny.

The theoretical part of the thesis defines key concepts necessary for the realization of

the research part. The introduction describes basic terms related to the provision of

social services and the obligations of service providers in the Czech Republic. Quality

standards in social services are briefly characterized and their meaning is outlined. The

thesis also touches on the topics of supervision and burnout syndrome. The precise

definition of the concepts of innovation and methodology is crucial for the
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Standard No. 3: Communication with the Service Recipient, and Quality Standard No.

5: Individual Planning of Service Provision. Two selected approaches, the Assessment
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Úvod

Ačkoliv byly Standardy kvality v sociálních službách (dále jen „Standardy“)

zavedeny do praxe již před více než patnácti lety, troufám si tvrdit, že diskuze kolem

jejich výkladu je stále aktuální v mnoha oblastech sociální práce. Důkazem tohoto

tvrzení je fakt, že školení, semináře či kurzy na toto téma nechybí v nabídce mnoha

institucí, které realizují celoživotní vzdělávání pro sociální pracovníky a pracovníky

v sociálních službách (dále jen „pracovníci“). Nutno ovšem zmínit i druhý pohled na

věc a tudíž ten, že Zákon č. 108/2006 Sb. o sociálních službách (dále jen „SocSl.“) a

jeho prováděcí vyhláška č. 505/2006 Sb. (dále jen „Vyhláška“) jsou po patnácti letech

jejich platnosti v mnoha ohledech zastaralé a neaktuální.

V oblasti sociální práce se pohybuji již od roku 2009, kdy jsem tento obor

začala studovat. V rámci studia i profese jako takové jsem léta sbírala zkušenosti

v různých sociálních službách s různorodými cílovými skupinami klientů. Od roku

2017 mimo jiné pracuji jako vedoucí a sociální pracovnice v Pečovatelské službě

v Pastvinách (dále jen „PS Pastviny). S touto pozicí se mě najednou začala týkat i

manažerská práce, včetně kontroly a vytváření metodických pokynů. V určitých

oblastech Standardů se jak ze strany klientů, tak ze strany personálu i po letech

vzájemné snahy nějakého nastavení konkrétních činností neustále setkávám s určitým

nepochopením jejich realizace, proto jsem se rozhodla, se na toto téma detailně zaměřit

v rámci předložené diplomové práce.

Jsem si plně vědoma faktu, že téma mé práce není v žádném ohledu inovativní,

naopak se nabízí otázka: Proč se znovu zabývat stejným tématem, na které je napsáno

už tolik odborných textů? Rozdíl v této práci je ale ten, že se budu věnovat konkrétní

službě a konkrétním klientům a pracovníkům. Zároveň musím zmínit i jeden

z hlavních faktorů, proč jsem se rozhodla toto téma zpracovat. Oním faktorem je má

vlastní sebereflexe. Jak jsem výše uvedla, v PS Pastviny pracuji už téměř 6 let a za tu

dobu se mi nepodařilo přivést pracovnice1 služby na žádný systém praktické realizace

Standardů ve smyslu administrace, který bych bezpečně, s čistým svědomím mohla

prohlásit za fungující. Současně si plně uvědomuji chyby, které ve vedení služby

dělám. Doufám, že otevření daných témat na úrovni realizace výzkumu, především

1 V celé práci používám v souvislosti s PS Pastviny termín „pracovnice“, protože tým PS Pastviny je

dlouhodobě složen pouze z žen.
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v rámci pracovního týmu, mi pomůže překonat některé mé povahové vlastnosti a

získám tak odvahu k důslednějšímu trvání na mých požadavcích, které souvisí

s plněním administrativních úkonů pracovnic.

Tato diplomová práce svým způsobem navazuje na mou bakalářskou práci,

kterou jsem věnovala tématu „Dostupnost sociálních služeb v regionu obcí pod

Zemskou branou“. Výstupem bakalářské práce byla skutečnost, že PS Pastviny je pro

daný region stěžejním poskytovatelem sociální péče napříč cílovými skupinami.

S tímto závazkem se nyní zaměřuji na skutečnou realizaci služby, pro kterou bude tato

práce přínosná a to hlavně ve smyslu větší transparentnosti a užitečnosti jejího

poskytování. Výsledky výzkumu jistě ocení pracovníci pečovatelských služeb obecně.

Minimálně pro ně budou dalším podkladem a inspirací při snaze uchopit konkrétní

Standardy jinak, možná lépe. Z vlastní zkušenosti totiž vím, že mnoho poskytovatelů

sociálních služeb má v této oblasti stále spoustu nejasností.
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1 Cíl práce a nástin metodiky zpracování

Hlavním cílem mé práce je zjistit, jak klienti a pracovníci pečovatelské

služby Pastviny vnímají praktickou realizaci metodik ke Standardům kvality

sociálních služeb č. 3 a 5 a na základě získaných podnětů vytvořit podklady pro

jejich inovaci. V teoretické části diplomové práce popisuji stěžejní témata, která

prostřednictvím klíčových pojmů poskytnou opěrnou zeď pro část metodologickou.

V úvodu stručně popisuji Standardy, včetně základních pojmů, které souvisejí

s poskytováním sociálních služeb v České republice. Vzhledem k tomu, že sociální

práce je psychicky velmi náročná a často se stává, že sociální pracovníci a pracovníci

v sociálních službách jako jediní „vojáci“ v plné polní stojí na straně klienta a

vynakládají značné úsilí, směřující k řešení jeho nepříznivé situace, považuji za

nezbytné se alespoň lehce dotknout tématu Syndromu vyhoření a Supervize. Důvod

zařazení toho tématu je velmi prostý. Pokud budu mít ve službě pracovníka, na kterém

mi na tolik záleží, abych mu uměla ze strany zaměstnavatele poskytnout tu nejlepší

možnou péči, bude ten samý pracovník poskytovat tu nejlepší možnou péči i klientům

dané služby. Práce od definice Inovace a Metodického manuálu plynule přechází

k obecnému popisu Standardu kvality v sociálních službách č. 3 Jednání se zájemcem

o službu a č. 5 Individuální plánování průběhu služby, při čemž u každého

z definovaných Standardů popisuji jeden specifický přístup, který se dá prakticky

využít při jeho uchopení a praktické realizaci. Závěr teoretické části je věnován

seznámení se s PS Pastviny a s jejími pracovními postupy, včetně pojmenování

jednotlivých metodických pokynů. V metodologické části klasifikuji hlavní cíl do

jednotlivých dílčích cílů, přičemž DC1 a DC2 zjistí, jak praktickou realizaci metodik

ke standardům č. 3 a 5 vnímají klienti služby a DC3 a DC4 zjistí, jak praktickou

realizaci metodik ke standardům č. 3 a 5 vnímají pracovníci služby. Informace a

podměty, které výzkumem získám, budou vnímány jako podklad pro změny


[…]


realizaci metodiky ke Standardu č. 3 „Jednání se zájemcem o službu“. Z metodiky

musí jasně plynout informace o tom, že první osobní kontakt se zájemcem o službu

musí provést sociální pracovnice, s čímž se pojí i větší důslednost vedoucí služby na

vyžadování této skutečnosti. Do metodiky bude také zahrnuta informace o možnosti

výjimečně poskytnout i činnost, která není smluvně dána s tím, že dodatek

k původní Smlouvě bude zhotoven do 7 dní od prvního poskytnutí úkonu.

V souvislosti s plánováním služby bude brán zřetel na individuální nastavení adaptační

doby ve službě s čímž bude souviset nový dokument, do kterého se budou průběžně

zapisovat změny v nastavení služby, opět s větším důrazem vedoucí služby na plnění

této povinnosti. Nový dokument vznikne i pro zaznamenávání vyhodnocených rizik.

V rámci DC4 jsem zjišťovala, jak pracovníci PS Pastviny vnímají praktickou

realizaci metodiky Standardu č. 5 „Zjišťování potřeb klienta a individuální plánování“.

Vedení služby pracovnicím zajistí školení se specialistou na software, prostřednictvím

kterého jsou v PS Pastviny evidované poskytnuté služby. Sama vedoucí služby

nahraje všechny potřebné dokumenty související s administrativou na plochu

pracovního PC a vysvětlí pracovnicím, jak s nimi pracovat, aby byly schopné plnit

administrativní požadavky, které na ně jsou kladeny. Dokumenty budou nově

zrevidované a přepracované do jednodušší podoby. V PS Pastviny začne pravidelně

min. 4x do roka probíhat supervize pracovnic.
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Závěr a diskuze

V první části práce jsem z dostupné literatury a dalších zdrojů definovala pojmy,

které úzce souvisí s částí metodologickou a slouží jako její teoretická základna. Druhá

část diplomové práce se zabývá samotným výzkumem, interpretací získaných dat a

v neposlední řadě i návrhy inovací do nových metodických pokynů.

Pokud bych měla zhodnotit svůj výzkum a zeptat se sama sebe, zda se mi podařilo

najít odpovědi na všechny stanovené výzkumné otázky, asi budu spokojená.

Prostřednictvím realizovaných Fokusních skupin jsem se dozvěděla spoustu velice

užitečných informací, které mnohdy nesouvisely pouze se zkoumanou oblastí, ale s PS

Pastviny obecně. Mám teď jistou představu o tom, jaké jsou mezilidské vztahy mezi

nájemníky. Lépe znám atmosféru, která panuje mezi pracovnicemi a v hlavě, mám

spoustu nápadů na to, jak zlepšit nejen službu jako takovou, ale také prostředí, ve

kterém se poskytuje. Myslím si, že se mi podařilo dosáhnout stanovených cílů v takové

šíři, abych byla schopna z jejich výsledků vytěžit maximum pro zlepšení naší služby.

Realizace Fokusních skupin se v kontextu naplnění hlavního cíle práce ukázala jako

dobře zvolená. Především v případě diskuse s pracovnicemi služby, jelikož z jejich

názorů a výpovědí byla znát odbornost a znalost praxe, která je, jak by zřejmě řekla

většina odborníků, k nezaplacení. Diskuze s klienty byla mnohem více

strukturovanější. Interakci, která mezi nimi měla automaticky vznikat, jsem musela

hodně pomáhat dalšími podněty a doplňujícími otázkami. Celkově se mi tato skupina

jevila spíše jako polo strukturovaný rozhovor s více lidmi najednou, při čemž někteří

z nich často jen krčili rameny a jejich odpovědi byly hodně strohé. Pokud bych měla

ještě někdy nějakou Fokusní skupinu s klienty naší služby realizovat, určitě v ní bude

mnohem méně účastníků, klidně i polovina. Hlavní zjištění, které pro mě z výzkumu

vyplynulo, bylo určitě to, že nikdo kromě mě v PS Pastviny, nechápe skutečný smysl

individuálního plánování a že administraci jednotlivých úkonů mají v naší službě

pracovnice „pouze“ v hlavě, nikoliv na papíře.

Jak jsem již zmínila na začátku práce, v PS Pastviny pracuji již od roku 2017. Dalo

by se říci, že po celou tuto dobu služba funguje dobře. Pracovnice jsou zodpovědné,

důvěryhodné, loajální k zaměstnavateli a empatické a vřelé ke klientům. Ať

přemýšlím, jak přemýšlím, nedokážu si vybavit, byť jedinou stížnost ze strany klientů,

nebo jejich rodinných příslušníků na jejich pracovní postupy, nebo jinou oblast, která
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souvisí s přímým poskytováním služby. Na první pohled by se mohlo zdát, že sociální

služba PS Pastviny je ve všech ohledech dokonalá. Jak ale víme, dokonalost sama o

sobě neexistuje. Roky službu vedu a musím přiznat, že se mi nikdy moc nechtělo

„šťourat“ do režimu, který je tam zaveden. Proč? Na to existuje jednoduché pořekadlo:

„Nevrtej do ničeho, co funguje“. Jenže člověk se rozvíjí, a i já jsem s dalšími a dalšími

praktickými zkušenostmi, které v průběhu mého působení v sociální oblasti získávám,

dospěla k názoru, že občas se musí píchnout do vosího hnízda, aby vznikl prostor pro

rozvoj. Výstupy z diskuze, které jsem vedla, jak s klienty služby, tak s pracovnicemi

služby mi poskytly mnoho informací, ze kterých budu v následujícím období čerpat a

na jejichž základě inovuji obě zkoumané metodiky tak, aby nebyly jen dokumentem,

který musí být zpracovaný, ale dokumentem, který bude v souladu s praxí a

prostřednictvím kterého se naše služba stane užitečnější a prospěšnější nejenom pro

klienty PS Pastviny, ale i pro naše pracovníky, současné i budoucí.
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