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Název závěrečné práce: Standardy kvality sociálních služeb v pečovatelské službě Pastviny.

Hodnocení formulace hlavního cíle a dílčích cílů práce:
Ĵ ) p̂ p (hodici se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Hlavní cíl a dílčí cíle jsou dobře promyšleny, formulovány srozumitelně,
smysluplně a dosažitelně.

Hodnocení struktury práce:
£̂ Ĵ ) p̂ p (hodici se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Struktura práce je ve vztahu k tématu logická a přehledná. Pouze bych
doporučil nepoužívat v názvech kapitol (u výsledků) zkratky a charakteristiku Pečovatelské
služby Pastviny zařadit do výzkumné části jako „Charakteristika zkoumané organizace".

Hodnocení teoretické části práce:
£̂ Ĵ ) p̂ p (hodici se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Teoretická část je ve vztahu k tématu zpracována dostatečně a s využitím
relevantních zdrojů.

Hodnocení metodické části práce:
Ĵ ) p̂ p (hodici se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Metodika zpracování je dobře promyšlená a zvolenou strategii lze (vzhledem
k cíli práce) označit za vhodnou.

Hodnocení zpracování výsledků:
JJ £2 J) p p (hodici se potrhněte i* e nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Zpracování výsledků je vyhovující. Otázkou zůstává vypořádání se se
skutečností paměti klientů, což je zřejmý problém i z jejich vyjadřování („prd pamatuju",
„tenkrát"). Autorka měla při vyhodnocování odlišit starší klienty (s delší dobu od prvního
kontaktu) od těch mladších (s kratší dobou od prvního konktatu).

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:
Ĵ ) p̂ p (hodici se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Autorkou stanovené cíle byly v rámci možností naplněny. Poslední kapitola
však mohla obsahovat konkrétní inovace, které autorka na základě zjištěného plánuje.

Hodnocení formální stránky práce:
^2 J) P) P (hodici se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Práce obsahuje drobné jazykové a grafické nedostatky. Není např. vhodná
formulace „nespočet knih" (str. 14), protože autorka teoreticky mohla provést rešerši zdrojů
k problematice a „počet" knih k tématu spočítat. Dále např. syndrom vyhoření ve větách
s velkým „S", ohniskové skupiny s velkým „O", diplomovou práci s velkým „D", klíčový
pracovník s velkým „K". Na str. 16 chybí odkaz na „průvodce pro poskytovatele, které
vydalo M P S V " a odkazy na zdroje by měly být řazeny před dvojtečku následného textu.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:
Ĵ ) p̂ p (hodici se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Dílo je tematicky zajímavé a přínosné zejména pro praxi sociální práce.

Další připomínky:

Žádné.

Otázky a podněty k obhajobě:

1) Setkala se autorka ve své praxi, nebo ve svém okolí, s nekorektním hodnocením od
inspekce kvality sociálních služeb? Pokud ano, jak si to vysvětluje a co s tím lze dělat?

2) Jak mohla průběh šetření ovlivnit skutečnost, že autorka je vedoucí pracovnicí
v organizaci a jak bylo s touto skutečností pracováno?

3) Jaké konkrétní inovace autorka na základě zjištěného plánuje?
4) Co autorku nejvíce překvapilo a proč?

Celkové zhodnocení práce:

Ĵ ) p̂ p (hodici se potrhněte nebo zakroužkujte!

Odůvodnění: Práci považuji za celkově zdařilou a velmi zajímavou, zejména výpovědi
klientů, které jsou v rozporu s „požadavky systému". Celkové hodnocení vychází z výše
uvedeného a slovně práci hodnotím jako výbornou-velmi dobrou.

5. 5. 2023, Hradec Králové Mgr. Michal Trousil, Ph.D.